CAPUT III.

Rogeriani milites, rebus Siciliæ tranquillis, incerti quo se vertant. Byzantium cunct ab Andronico accisi: Catalani mille; Almugavari totidem. Honores Rogerio delati; item Berengario Entencæ. Catalani in Asiam missi; hospites et socios vexant. Philadelphiam obessam liberant. Episcopi Theolepti virtus. Asia recuperandæ occasio cur omissa. Romani et Alanii domum revertuntur. Catalani stipendiis fraudati Romanas urbes hostili more pervadunt. Eorum crudelitas. Imperator ut hæc tulerit. Rogerius ex Asia in Thraciam redit. Juniores imperatorem adit. Stipendia persolvi postulat. Obtruncatur.

Α'. Ἐπει δὲ οὗτω ταῦτα ἀλλήλοις ἔννέησαν καὶ

Variorum nota

(16) Interpres, ut et Posinus apud Pachymerem, perpperit Rontzrium verit. Rectius Pontanus ad Phranzem Rogerium vocat, quomodo is appellabatur; cuius, ut et cæterorum Catalanorum nobilium hic memoratorum, historiam bellicasque in Graecia expeditiones, quibus ipse vel interfuit, peculiari commentario lingua Catalanica descripsit Ramonius Montanerius. Nos etiam ex eo aliisque scriptoribus hanc illustravimus in Historia nostra Francobyzantina vi, 24, et seqq. Unde, ne actum agere

A quidam, Rogerius nomine, ex inferiore Iberia et ex Gallia, quæ sita ultra Alpes magis versus occidentem vergit, collecto exercitu sordidorum hominum, bellis tam marinis quam terrestribus assuetorum, non minus quatuor triremibus inde completeret; atque ita piraticam, cujus erat omnium qui unquam fuerunt peritissimus, impune exerceret. Non enim naves onerarias tantum, quæ a septentrione et austro profectæ ascenderent et descendenter, invadebat: sed magnas etiam insulas præter et circum navigando infestabat, et mari infero metuendus evaserat. Cum igitur Sicilia jam ab omni parte Caroli exercitibus obsepta esset, ac Theodoricus eo redactus foret, ut externa auxilia petere cogaretur, Rogerium illum quem diximus arcessit, hortaturque, ut etiam alios undecunque fortissimos asciscat, circiter mille equites, ut aquatis viribus strenue et fortiter dimicent adversus Caroli exercitum suo oppositum. Cum autem ille advenisset, et mille pedites, 219 quibus classis constabat, ac totidem, quos inter equites retulerat, secum adiuxisset, statim omnes Siculo urbibus, quascunque Carolus captas subegerat, tessera veluti conversa, ad Theodoricum redierunt, alienum jugum tolerare hanc iussuē.

III. Id Carolus cum audiisset ægerrime tulit, ut quadam quasi furore percitus videretur, quod diuturnas spes suas ad exitum jam perductas, et omni laborum fructu tantum non cumulatas, in ipso portu cerneret effusas. Igitur exeunte vere cum magnis copiis adventat. Sed cum Theodorico jam et numero et viribus firmiore congressus aliter quam volebat discessit. Eo anno sic exacto sub veris initium totam Italianam, ut ita dicam, Carolus in Siciliam traducit: ut ultima hæc disceptatio essei, quæ diuturnis bellis finem imponeret. Sed deniō longe pluribus amissis victus domum reddit, malorum gravissimorum numerosum veluti agmen secum trahens. Rebus ergo ex omni parte despatatis legatos ad Theodoricum de pace et affinitate inter liberos jungenda misit.